




















































 

 

 

 

 

SECRETARÍA MUNICIPAL  Pág. 1 de 2 

 

 

SESIÓN ORDINARIA Nº 27 (15 Marzo 2022)  

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 405. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Inés Araneda, Marcela Esparza, Sr. Pedro Vergara, Sra. Evelyn Mora, Sr. 
Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Acta Ordinaria N° 23 de fecha 22.02.22 y Acta 
Ordinaria N° 24 de fecha 25.02.22. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 406.  Se rechaza con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Solicitud Autorización Contrato Arriendo de 07 Locales en Centro Comercial Pleiteado 
de la Comuna de Padre Las Casas. Votaron a favor el Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 407.  Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Solicitud Autorización para Presentar al SAG 
Subdivisión de Inmueble Educacional Escuela Trumpulo Chico para Futuras Obras de 
Servicio Sanitario Rural Millahuin Trumpulo. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 408.  Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal - Incorporar 
Presupuesto - Programa SERNAMEG - “Mujeres Jefas de Hogar Año 2022”. M$ 18.063.- 
SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 409. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal 
- Reasignar Presupuesto del SFC destino obligado – Devolución fondos Programa 
SERNAMEG - “Mujeres Jefas de Hogar Año 2021”. M$3.097.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 410. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal 
- Reasignar Presupuesto – Ajuste para Adquisición Programas Computacionales”. M$ 
900.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 411. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal 
- Incorpora Presupuesto – Ajuste Ingreso Fondos Proyecto PMB Abasto Comunidad 
Indígena Juan Huehuentro. M$ 6.717.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 412. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal 
- Reasignar Presupuesto – Adquisición de Materiales de Uso o Consumo para el Programa “Apoyo a la Inspección y Vigilancia Comunal, 2022”. M$ 676. 
SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 413. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto 



 

 

 

 

 

SECRETARÍA MUNICIPAL  Pág. 2 de 2 

 

 

Educación - Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja Destino Obligado – Fondos 
FAEP 2019, 2020 y 2021 M$ 261.638.- Movámonos M$ 31.693.- y de Educación M$ 
48.263.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 414. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto 
Educación - Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja Destino Obligado – Fondos 
PIE M$ 213.890.- y Fondos SEP M$ 185.349.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 415. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto 
Cementerio - Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja Destino Obligado – 
Devolución Fondos Bono de Escolaridad. M$ 38.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 416. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela Esparza, 
Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Solicitud Autorización Financiamiento Costos de Operación y Mantención Proyecto “Reposición Escuela Laurel Huacho, Comuna de Padre Las Casas”. Por un monto total anual de $132.590.000.- (ciento treinta y dos millones 
quinientos noventa mil pesos) distribuidos de la siguiente forma: Pago de 
remuneraciones (Docentes técnicos y profesionales del establecimiento) Monto: 
$131.950.000.- y Operación (Calefacción, internet, seguridad, telefonía, material 
pedagógico y material de aseo) Monto: $640.000.-  


	
	

